
ROMÂNIA                                                      

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                                

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii în parteneriat a Bibliotecii Județene ”Alexandru Odobescu” Călărași 

cu Fundația “Grupul de Inițiativă Pentru Învățământul Fizicii Călărași” în vederea organizării 

 și desfășurării concursului de Știință și Tehnică ”Florin Vasilescu” 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 15.05.2024, 

Având în vedere: 

    - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat 

sub nr. 8413 din 13.05.2024; 

    - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

    - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement; 

             - Recomandarea Consiliului Europei din 22 mai 2018 privind competențele–cheie pentru 

învățarea pe tot parcursul vieții; 

             - prevederile art. 27 alin. (2) şi art. 29 din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

             - prevederile art. 2 lit. e), art. 38 alin. (1) lit. e) şi art. 51 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 

26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005 cu 

modificările și completările ulterioare; 

             - prevederile art. 5 alin. (3) şi art. 14 alin. (3), (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

               În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art. 1. – Se aprobă asocierea în parteneriat între Biblioteca Județeană ”Alexandru Odobescu” 

Călărași cu Fundația “Grupul de Inițiativă Pentru Învățământul Fizicii Călărași” în vederea organizării și 

desfășurării concursului de Știință și Tehnică ”Florin Vasilescu”, conform Acordului de parteneriat 

constituit ca Anexă care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. – Biblioteca Județeană ”Alexandru Odobescu” Călărași va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

          Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Călăraşi, Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice 

Subordonate, Bibliotecii Județene ”Alexandru Odobescu” Călărași şi Fundației “Grupul de Inițiativă 

Pentru Învățământul Fizicii Călărași”.  

 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                         CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                               

                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,              

                                                                  Aurel PARASCHIV 

      

Nr. 80  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  15.05.2024, 
Redactată de CONSILIER, Alina DAMIAN, 

în 5 exemplare.                                                                                                                                                                                                                                            



                                                                                                                                     Anexa 

                                     la Hotărârea nr. 80 din 15.05.2024 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

Părți semnatare: 

Prezentul acord de parteneriat s-a încheiat între: 

 BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ „ALEXANDRU ODOBESCU”, Municipiul Călărași, strada 1 

Decembrie 1918, nr. 1, Județul Călărași, cod de înregistrare fiscală 4445303, tel: 0242 316 757, e-mail: 

alexandruodobescu@bjcalarasi.ro, prin reprezentant legal manager,  Ionela Giorgiana ICHIM, în 

calitate de Manager, 
 

          FUNDAȚIA “GRUPUL DE INIȚIATIVĂ PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL FIZICII 

CĂLĂRAȘI”, cu sediul in Călărași, str. Sfântul Nicolae nr. 37, județul Călărași, cod de înregistrare 

fiscală 9145315, tel. 0720.798.389,  e-mail: klaus_micescu@yahoo.com,  prin reprezentant legal, 

Nicolae MICESCU, în calitate de Partener                   
        

           Părțile au convenit la semnarea prezentului Acord de Parteneriat, având in vedere următoarele: 

- Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 80 din 15.05.2024 privind aprobarea 

asocierii în parteneriat a Bibliotecii Județene ”Alexandru Odobescu” Călărași cu Fundația “Grupul de 

Inițiativă Pentru Învățământul Fizicii Călărași” în vederea organizării și desfășurării concursului de 

Știință și Tehnică ”Florin Vasilescu”;  

- Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;  

- Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 246/2005 cu modificările și completările ulterioare; 

- Recomandarea Consiliului Europei din 22 mai 2018 privind competențele-cheie pentru 

învățarea pe tot parcursul vieții. 

 

Art. 1. - Scopul acestui Acord de parteneriat este de a stabili cadrul și modul de colaborare 

dintre parteneri, cooperarea interinstituțională, în vederea organizării și desfășurării Concursului de 

Știință și Tehnică „Florin Vasilescu„ cuprins în Calendarul Național al Concursurilor Școlare,  fără 

finanțare din partea Ministerului Educației, precum și premierea participanților. 

 

Art. 2. - Principiile si valorile care stau la baza protocolului: 

a) solidaritatea, potrivit căreia partenerii sunt responsabili în mod egal pentru realizarea 

scopului acestui acord; 

b) părțile trebuie să contribuie la realizarea proiectului şi să îşi asume rolul lor în cadrul 

proiectului, aşa cum acesta este definit în cadrul prezentului Acord de Parteneriat. 

c) părţile trebuie să se consulte în toate aspectele care privesc secvențele de organizare, 

derulare și premiere de pe parcursul evenimentului. 

 

               Art. 3. - Obligațiile părților: 

             3.1. În calitate de lider, Biblioteca Județeană „Alexandru Odobescu” Călărași va avea 

următoarele responsabilități: 

     - obține finanțarea evenimentului de la Consiliului Județean Călărași, pe baza unui deviz 

estimativ realizat în colaborare cu partenerul din asociere; 

     - pune la dispoziție sala în care se va desfășura evenimentul și echipamentele necesare pentru 

prezentarea proiectelor echipelor înscrise în concurs; 

     - realizează plățile aferente cheltuielilor de organizare conform normelor legale; 



    - mediatizează evenimentul; 

    - participă la organizarea secvenței premierii. 

 

3.2.  În calitate de partener, Fundația “Grupul de Inițiativă pentru Învățământul Fizicii 

Călărași” va avea următoarele responsabilități: 

 

- furnizează Liderului Asocierii Regulamentul Concursului; 

- furnizează Liderului Asocierii tabelul cu participanții; 

- realizează împreună cu Liderul asocierii devizul estimativ al cheltuielilor; 

- se ocupă de invitarea juriului concursului; 

- furnizează juriului tabelele cu titlurile lucrărilor înscrise în concurs; 

- realizează Buletinul concursului; 

- participă la mediatizarea evenimentului; 

- participă la organizarea secvenței premierii.  

 

Art. 4. - Durata Acordului de parteneriat: 

   Prezentul Acord de parteneriat intră în vigoare la data semnării sale și este valabil până la 

finalizarea scopului pentru care s-a realizat asocierea. 

            Durata acestuia se poate prelungi prin acordul de voință al părților. 

       

            Art. 5. - Încetarea Acordului: 

Acordul de parteneriat încetează prin: 

a) ajungere la termen; 

b) acordul Părților; 

c) forță majoră, dacă este invocată. 

Denunțarea unilaterală a acestui protocol va fi făcută sub forma unui anunţ scris, cu minim 30 

de zile  înainte de momentul invocat, doar în afara termenului prevăzut la art. 5 al prezentului Acord. 

 

     Art. 6. - Dispoziții finale: 

6.1. Prezentul Acord constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribuțiilor asumate și 

intră în vigoare la data semnării lui de către ambele Părți.  

6.2. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat prin 

încheierea unui act adițional, care va face parte integrantă din prezentul Protocol. 

Prezentul Acord poate fi modificat sau completat, cu acordul scris al părţilor semnatare ori de 

câte ori acestea convin asupra amendamentelor propuse. Partea care are inițiativă amendării prezentului 

protocol va transmite celeilalte părţi, spre analiză, în scris, propunerile respective. 

6.3. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile vor 

rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se pot adresa 

instanţelor competente, în condiţiile legii. 

Prezentul Acord s-a încheiat astăzi, 15.05.2024, în două exemplare, în limba română, toate cu 

valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 

 

BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ                                        FUNDAȚIA “GRUPUL DE INIȚIATIVĂ 

"ALEXANDRU ODOBESCU"                                        PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL FIZICII” 

             CĂLĂRAȘI                                                                                CĂLĂRAȘI 

 

             MANAGER,                                                                      PREȘEDINTE EXECUTIV,                                     

Prof.  Ioana Giorgiana ICHIM                                                     Prof. dr. Nicolae MICESCU 

 


